リトルツインスターズはとうぎんのイメージキャラクターです。(C)2023 SANRIO CO.,LTD. APPROVAL NO. L644645

【本件に関するお問い合わせ】

支店統括部（担当：佐藤、桑原）

ＴＥＬ：019-651-6716

各 位

株式会社 東北銀行

 株式会社東北銀行（取締役頭取 佐藤 健志）は、「とうぎん SDGs 取組支援サービス」

を通じて、有限会社藤工（代表取締役社長 藤原 正基）の SDGs 宣言を策定支援いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

これからも当行は、地域の皆様と歩み続け、持続可能な地域社会の実現に向けて、積極

的に取り組んでまいります。

記

１．会社概要

企 業 名 有限会社 藤工 代 表 者 代表取締役 藤原正基

所 在 地 岩手県盛岡市乙部 5地割 105 番

事 業 内 容
産業廃棄物収集運搬・処分 一般廃棄物収集運搬業

建設業（建築・土木・解体工事）、ハウスクリーニング業

企 業 紹 介

弊社は平成 3 年ハウスクリーニング事業を目的に藤工（とうこう）の

屋号で個人創業しました。平成 13 年にハウスクリーニング事業の拡大

と産業廃棄物の収集運搬業への新たな事業展開を目指し、有限会社藤

工（ふじこう）として法人化しております。翌年には一般建設業の許

可を取得し、既存事業と親和性のある、建築工事部門、土木工事部門

を立ち上げ事業の多角化を図って参りました。

平成 20 年には経営革新計画の承認を受けて盛岡市乙部にてフジコウ・

リサイクルセンターの操業を開始し、プラントの設備の拡充を図りな

がらリサイクル事業を加速させてきました。この度、令和 6 年 5 月よ

り岩手県花巻市二枚橋にて新工場の営業も開始いたしました。

当社企業活動を通じて、省エネルギー活動を推進し、環境に優しい社

会の実現を目指します。

２．関連するゴール

以上

2024 年 10 月 23 日

「とうぎん SDGs 取組支援サービス」による

 SDGs 宣言策定支援について

（有限会社藤工）

宣言日

宣言者

2024年10月23日

代表取締役 藤原 正基

当社は経営理念である『ともに歩み栄える「共存共栄」』を体現するため、SDGsの
達成に向け、下記の取り組みを実施していくことを宣言します。

有限会社藤工

重点的な
取り組みテーマ 取り組み内容 関連するゴール

環境への取組み
地域貢献

• 街の景観を保つため、廃プラスチック類・紙
くず・木くず・廃石膏ボード等の産業廃棄物
を収集運搬し、当社中間処理施設（盛岡市・
花巻市）にて選別後、破砕・圧縮梱包等の処
理をしています。

• 産業廃棄物の適切な中間処理により、再商品
化（RPF等の固形燃料）・再資源化（燃料
チップ等）し、持続的なリサイクルを実現し
ます。これらの事業を通じ、未来の岩手を守
る取り組みを続けてまいります。

• 事業活動を通じて、省エネ・省資源・リサイ
クルを実践することで、環境負荷の軽減に努
めます。

働きやすい環境の整備
ダイバーシティ推進

• 従業員が働きがいを持って安心して働けるよ
うに、⾧時間労働の是正等をはじめ、ライフ
スタイルに合わせた働き方ができる職場環境
の整備に努めます。

• 女性や高齢者、障害を持つ人などを積極的に
採用し、ダイバーシティ経営を促進していま
す。

有限会社藤工は持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。